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Af Niels T. Sterum

Øverst i spiret på Løgumkloster Kirke hænger en lille klokke
med følgende indskrift:

”na gades boert dvsent cccc xcii do eek ghetn uer nicolaves
s?oer abed to lvmekloster dissen seiger”

Denne plattyske tekst kan oversættes til ”[År] 1492 efter Guds
byrd [dvs. Jesu fødsel] blev jeg støbt. Abbed Nicolaus S[?]oer
af Løgumkloster gav denne sejer [dvs. timeslagsklokke]”.
Abbed Nicolaus med det ulæselige efternavn var klostrets
abbed 1490-93. Han må have været en betydningsfuld person,
eftersom han var medlem af rigsrådet. Klokken og dens ind-
skrift er nævnt i Danmarks Kirker, men af ukendte årsager er
den ikke nævnt i den såkaldte ”klokkebibel” fra 1906, skrevet
af dansk klokkeforsknings grand old man, arkitekt Frederik Ul-
dall (1839-1921): Danmarks middelalderlige Kirkeklokker.
Imidlertid findes dér beskrevet en klokke fra Stedesand (ved
Niebüll, Sydslesvig), som har en plattysk indskrift med de
samme fire indledende ord, hvoraf de to første her er sam-
menskrevet til ét ord:

”nagades boert dvsent cccc cxii anna bin ik gheheten dat kas-
pel to stedsande hebben mi laten gheten mester peter hanssen
klokkengheter page hargesen tode soniksen” 
(Uldall 1906, s. 222).

Løgumkloster Kirkes 
middelalderklokke 
– et værk af mester Peter Hanssen, Flensborg?
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I oversættelse: ”[År] 1462[?] efter
Guds byrd. Anna er jeg kaldet. Kirke-
sognet i Stedesand har ladet mig
støbe. Mester Peter Hanssen klokke-
støber. Page Hargesen. Tode Sonik-
sen”. Foruden de bemærkelses-
værdige indledende ord viser ind-
skriften forhold, som er velkendte fra
mange andre kirkeklokker. Klokken
har sit eget navn, her Anna. Klokke-
støberen nævner (sikkert med stolt-
hed) sit navn, her Peter Hanssen. De
to sidste navne er nok kirkeværger-
nes.

”Mester Peter Hanssen klokkestøber”
var en meget produktiv klokkestøber
(†1520 el. 1521), bosat i Flensborg.
Der kendes i det middelalderlige dan-
ske område mindst 40 klokker støbt
af ham (Uldall 1906, s. 221-237). Hans
værk omfattede også de støbte
malmfonte i domkirkerne i Århus
(1481) og Haderslev (1485) samt fon-
tene i Norder Brarup Kirke (1486),
Halk Kirke (1491) og Skt. Nikolaj Kirke
i Flensborg (1497). I Flensborg-fon-
tens indskrift forekommer passagen
”na gades bort m cccc xcvii” (Haupt

1887, s. 274). I oversættelse: ”[År]
1497 efter Guds byrd”.

Løgum-klokken og Stedesand-klok-
ken har ”na gades boert” fælles,
Flensborg-fontens ”na gades bort”
ligner meget. Er det tilfældigheder,
eller er Peter Hanssen mester for alle
tre?

Blandt Peter Hanssens klokker inter-
esserer især klokkerne med indskrif-
ter, der har sproglige elementer af
lighed med Løgumkloster-indskrif-
ten:

kombinationen ”na gades” Stede-
sand og Norder Brarup
byrd stavet ”boert” Stedesand
Gud stavet ”gad” Stedesand, Nor-
der Brarup, Kating; sidstnævnte
med formerne ”gade tho lave” (=
Gud til lovpris) og ”alle gades hillig-
hen” (= alle Guds helgener)
årstallet 1000 skrevet ”tusind” Ste-
desand, Fabjerg, Brøndum,
Hjerk

Det ses, at Løgum-klokkens former er
repræsenteret på flere af Peter Hans-
sens klokker ud over Stedesand-klok-
ken. Den geografiske fordeling af
Peter Hanssens klokker med disse
karakteristika falder i to adskilte
grupper: 1) sønderjysk gruppe med
Stedesand ved Niebüll; Norder Bra-

  
 

       

»Sejer« (urklokke), Løgumkloster Kirke. Foto Povl Søndergaard.
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rup i Angel og Kating på Eiderstedt. 2)
nørrejysk gruppe med Fabjerg ved
Lemvig, Brøndum ved Skive og Hjerk
på Salling. I givet fald indpasses
Løgum-klokken uden problemer i den
sønderjyske gruppe.

En gennemgang af de øvrige klok-
keindskrifter i ”klokkebiblen” viser, at

kombinationen ”na gades” forekom-
mer kun på klokkerne fra Stede-
sand og Norder Brarup, 
”boert” forekommer kun på klokken
fra Stedesand,
”gad” findes også på en klokke fra
Wabs på Svans (”ere gades” = Guds
ære), en klokke fra Kværs ved

Åbenrå (”hvlpe gades” = Guds
hjælp) og på en klokke fra Bannes-
dorf på Femern (”gadeshilligen” =
Guds helgener) samt på klokkerne i
Borlunda og Höör i Skåne (begge
har ” knecht gades” = Guds tjener).
Nævnte klokker vides støbt af andre
end Peter Hanssen.
Årstal stavet ”tusind” optræder
også på klokker fra Davinde og
Rynkeby (begge Fyn) samt Flakke-
bjerg og Selsø (begge Sjælland).
Nævnte klokker vides støbt af
andre end Peter Hanssen.

Disse forekomster er fundet blandt
431 klokkeindskrifter i det middelal-

derlige danske område i perioden fra
slutningen af 1300-tallet til reforma-
tionstiden. Heraf er 301 indskrifter
rent latinske, 75 indskrifter har andre
sprog end latin (især plattysk men
også gammeldansk, flamsk og
fransk), 55 indskrifter viser en blan-
ding af latin og andre sprog. (Ved op-
tællingen er alenestående ”anno
domini”, som forekommer på flertal-
let af klokker, ikke regnet som latin.
”help” alene er ikke regnet som andet
sprog end latin, det samme gælder
”sante” isolereret og forskellige ord
for værge, f.eks. ”verie”).

Gennemgangen viser, at ”na gades
boert”, som i varianter med ”bor/
bort/bord/bordh” hyppigt findes i
middelalderdokumenter, i klokke-
sammenhæng kun er brugt af Peter
Hanssen. Dermed må det anses for
højst sandsynligt, at Peter Hanssen
har støbt klokken til klostret i Løgum.

Litteratur:
Danmarks Kirker, bd. 21 (1957), 
s. 1123.
R. Haupt: Bau- und Kunstdenmäler
der Provinz Schleswig-Holstein, 
Bd. I (1887), s. 274.
F. Uldall, Danmarks middelalderlige
Kirkeklokker (1906). 2. udg. 
Forlaget Hikuin, Højbjerg 1982.

OVERSIGT OVER SPROGFORMER 
– Peter Hanssens klokkeindskrifter fremhævet
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Af Grafisk designer 
Mette Secher

Løgumkloster kirke er så småt ved at
tage et nyt logo i brug. Med et nyt de-
fineret og overvejet ’visuelt ansigt’,
kan kirken nu se på sig selv’ og vende
sig ud mod verden med sit eget sær-
præg, tydelig kommunikation og stor
genkendelighed. 

Det nye logo er et vindue med lysind-
fald. Vinduet er et af de østvendte,
som sidder i den ældste del af kirken.
Her falder morgenlyset ind og her er
vi vendt mod alteret og mod fremti-
den. Lyset bringer tro og håb. 

Selve tegningen af vinduet er en for-
enkling af virkeligheden, kun det vig-
tige lysindfald er i fokus. 
Enkelheden giver en afklarethed i
både budskab og fremtoning – og
tegningen er tydelig, selv ned i små
gengivelser.

Logofarverne er mørk bordeaux og
rødbrun, som dem der kan findes i
kirkens smukke murstensværk, og
det er gylden, grå og hvid, som lyset

der falder ind under og over vinduets
karakteristiske hvidkalkede karme. 
Logoet byder på denne måde vel-
kommen til kirken, med en vindues-
åbning for lyset – i varme, rolige og
imødekommende farver.

I logoet er kirkens navn skrevet med
klassiske, elegante versaler. ’Løgum-
kloster’ er delt på to linjer for høj læ-
sevenlighed og for ro i det grafiske
ordbillede – men sammenkædet igen
af den gyldne farve. ’Kirke’ er frem-
hævet med kølig grå i kontrast til det
gyldne. 

Skriften hedder Centennial og er de-
signet af den schweitziske skriftdesig-
ner Adrian Frutiger i 1986. I logoet er
de enkelte bogstaver tilpasset, så de
sammen med tegningen af vinduet
står i afklaret balance.

Sammen med logoet har Løgumklo-
ster Kirke fået en farvepalette og en
skriftpalette. 
Disse tre elementer udgør ’grundste-
nene’ i kirkens nye visuelle identitet,
som med tiden vil kunne genkendes
på kirkens forskellige kommunika-
tionsmaterialer og platforme.

Stort tillykke med det.

Løgumkloster Kirke hylder morgenlyset
og møder verden med et nyt logo



6

Er TAK i virkeligheden den mest
træffende beskrivelse af et 
menneskes Gudsforhold?

Ja, det synes jeg. Der er en overdreven
vægt på et menneskes tro. Det hæn-
ger uden tvivl sammen med en lut-
hersk tanke i vores kirke, nemlig
”troen alene”. Troen alene var hos
Martin Luther en måde at sige på, at
intet menneske kan frelse sig selv gen-
nem at gøre nok så mange gode ger-
ninger. Det er jo i virkeligheden også
at gøre de gode gerninger til et middel
til sin egen frelse, altså i bund og
grund et egoistisk projekt. 
For Luther og hans ligesindede var og
er det kristne budskab en gave, som
alene kan modtages i tro. Hvad vil det
sige? Er det en særlig indre glød, en
særlig indre overbevisning, en auten-
tisk følelse, jeg kan skrive hjem om? 
Som Jens C. Grøndahl skriver i sin ny-
ligt udsendte bog Min svage tro (Eksi-
stensen 2021): - I vores egocentrerede
modernitet har vi vænnet os til, at den
autentiske betydning kommer inde-
fra, men hvad nu, hvis det ikke er rig-
tigt? - 
Jeg tror, at tidens megen fokus på tro-
ens inderlighed, dens indre følelse
meget let kan føre til, at mennesker

fjerner sig fra kirken. For hvad hvis
man ikke synes, man kan stå inde for,
mærke sin tro? Hører man så ikke
hjemme i kirken?
Sådan mente Luther ikke, vi skulle
tænke om troen. Som om en særlig fin
eller rigtig tro, der belønnes. Når han
sagde, at det kristne budskab er en
gave, så var det for at betone, at evan-
geliet er en handling fra Guds side,
hvor han skænker os selvoptagne
mennesker sin frelse ganske uden for-
håndsbetingelser af nogen art. Det
klareste udtryk for denne gave er vel
barnedåben, hvor det intetanende
barn, helt uden nogen bevidst tro, får
tilsagt Guds ord om kærlighed og evigt
fællesskab. Barnet er den passive
modtager. Gud er den aktive giver. 

At være i dette forhold kræver ikke en
særlig udviklet tro, men inviterer os til
at leve i dette forhold.                             
Det ændrer jo ikke på, at der altid vil
være noget i kristendommen, vi ikke
forstår. Men vi skal ikke drukne os i
spekulationer om det, vi ikke forstår,
men i stedet for lytte og gå efter det,
vi forstår.
Som Jens Christian Grøndahl siger det
i sin lille bog: - For mig vil kristendom-
men altid bevare en rest af fremmed-

hed, et lukket, utilgængeligt inderste
rum, ligesom Det Allerhelligste i jøder-
nes tempel ikke kunne betrædes –
Men de bibelske tekster taler også til
mig, uanset om jeg synes, at jeg tror,
eller ikke. De bliver ved med at tale,
selv når jeg ikke hører efter. 
– Lad os glæde os over det, at Guds
ord om kærlighed, krav og tilgivelse er
kommet for at blive, også når vi ikke
hører efter! Jesus sammenfattede det
centrale i vores alles Gudsforhold
sådan: ”Et nyt bud giver jeg jer: I skal
elske hinanden. Som jeg har elsket jer,
skal også I elske hinanden” (Joh. 13,
34) Det er direkte og klar tale. 

Kristi komme til verden er det, vi fej-
rer – og takker for – i julen.

Gud, vor Fader, gav i nåde 
julenat 
os en skat,
herlig overmåde;
for at frelse os af nøden
steg herned
kærlighed,
stærkere end døden.

I denne forstand er tro en TAK.
Glædelig jul og godt nyt år!

Sten Haarløv

Tak – og ikke tro
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Store gåseflokke trækker nu om afte-
nen over himlen mod vest. Vi kan se
og høre dem, mens efterårsfarverne
og duftene fylder sindet. 
Vinteren og december nærmer sig. Vi
vil fejre julen i kirken og i hjemmene.
Efter jul, den 6. januar fortælles, at de
tre vise mænd og konger besøgte
Jesus. Det markerer samtidig julens
afslutning. Hellig 3 Kongers dag var
tidligere en helligdag, den er nu af-
skaffet. 

Men festen holder vi her i Løgumklo-
ster stadig fast ved. 
Derfor vil alle borgere over 70 år i Lø-
gumkloster Sogn de sidste dage i no-
vember bliver inviteret til ”Hellig Tre
Kongers fest. ” 

Festen holdes dagene lørdag 
d. 8. og søndag d. 9. januar 2022. 
Der indledes kl. 16.15 i kirken med
gudstjeneste ved sognepræst Sten
Haarløv.

Efterfølgende er der middag og hyg-
geligt samvær i Havesalen på Refu-
giet.  Der vil under middagen være
fællessang og underholdning.   
Arrangementet forventes at slutte kl.
20.00.   

Egenbetaling er 100 kr.. For ledsa-
gere under 70 år 160 kr. 
Tilslutningen og deltagelse i Hellig Tre
Kongers festen plejer at være stor.
Derfor er tilmelding nødvendig. Man
kan tilmelde sig via mail 
kirketjener@locusdei.dk eller på 
tlf.: 74 74 52 40 fra onsdag den 1. de-
cember 2022.
Alle ønskes gode vintermåneder og
en god juletid. 

Venlig hilsen 
Helle Skaarup

Formand for Diakoniudvalget

Hellig Tre Kongers fest 2022 Syng-sammen-
aftener 
med den nye højskolesangbog

Onsdag d. 23. februar og onsdag
d. 23. marts – begge dage kl. 19.30

”Synger om hvad livet vil hver dag vi
er til stede.” 

( Jens Rosendal)

Den nye højskolesangbog 19. ud-
gave er nu indkøbt til kirken. Nu
mangler vi bare at tage den i brug! Vi
vil samles til to sangaftener i løbet af
vinteren i Kapitelsalen, hvor et me-
nighedsrådsmedlem sammen med
organisten vil fortælle om de nye
sange og synge dem sammen med
os. Selvfølgelig skal vi også synge
flere af de velkendte. Kort sagt: vel-
kommen til fælles sangaften med ef-
terfølgende kaffe og kage i Glasgan-
gen.
Og husk også at notere Højskole-
sangaftenen med Erik Sommer den
7. april – se omtale på side 17.

Sten Haarløv
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Corona
Vi går den mørke og kolde tid i møde,
men der er også meget at glæde sig
over. Corona var stadig på dagsorde-
nen helt frem til midt i august, men
heldigvis oplevede vi netop på et me-
nighedsrådsmøde, at alle restriktio-
ner blev varslet ophævet. 

Regnskab 2020 og budget 2022
Regnskabet 2020 blev godkendt 23.3
2021 og budget 2022 blev præsente-
ret og drøftet, og en ramme blev lagt
for godkendelse. Provstiudvalget har
herefter gennemgået og behandlet
budgetterne og har for budget 2022
besluttet følgende for Løgumkloster
sogn: 

- En driftsbevilling samlet på ca.
4.273.000 kr. (på linje med budgettet
for tidligere år)
- Herudover er der godkendt anlægs-
bevilling på samlet 313.000 kr.

Vi har fået godkendt anlægsbevillin-
ger til digital opmåling af kirkegården,
yderligere en katafalk (dog ikke eldre-
vet), renovering af vinduer ved kiosk
og tillæg til forprojekt vedrørende re-
novering af sydøstlig ringmur.

Arrangementer
Åben kirke blev afholdt d. 11.9. både
for at fejre, at kirken igen var helt
åben efter Corona og samtidig som et
forsøg på at vise, hvad kirken også
kan. 
Derudover havde vi sognemøde d.
28. september, som forløb godt, men
der var ikke så stort fremmøde. Vi
overvejer derfor formen til næste år.
Der har været afholdt vellykkede bør-
nehøstgudstjenester. Høstgudstjene-
sten om søndagen forløb også fint.
Det var en festlig gudstjeneste, og der
var en god stemning ved kirkekaffen
bagefter. Vi overvejer at henlægge ar-
rangementet efter gudstjenesten i
glasgangen evt. med fællessang. 

Valg til provstiudvalg og stiftsråd 
Der har været valg til provstiudvalget
og Kjeld Outzen blev valgt ind. Else-
marie Dam-Jensen blev valgt ind i
stiftsrådet.

Hjemmeside
Kirken skal have en ny hjemmeside,
da den nuværende aftale udløber
med udgangen af dette år. Der er
nedsat et hjemmesideudvalg, som
arbejder på sagen.

På menighedsrådets vegne
Dorthe Lindholm Olesen

Nyt fra Løgumkloster Menighedsråd



Nedlukningen af samfundet har
været en svær tid for alle, også for kir-
ken. Da restriktionerne blev hævet,
talte vi i menighedsrådet om, at vi
ville markere, at de aktiviteter og fæl-
lesskaber, som kirken tilbyder, nu er
tilgængelige igen, og at der er mange
ressourcer til rådighed, både mht.
medarbejdere og frivillige. Vi ville
gerne se fremad, og håbede også, at
kirkens brugere og medlemmer
havde gode idéer til det fremtidige
arbejde.

Vi besluttede at slå dørene op en lør-
dag og vise alle mulighederne frem,
og der blev nedsat et udvalg, bestå-
ende af kirketjener Anja Ebsen, sog-
nepræst Sten Haarløv og Dorthe
Lindholm Olesen, LisEmma Søvik og
Ida Marie Krogh Skau fra menigheds-
rådet. Kirchenälteste Ellen Blume fra
den tyske menighed deltog også med
væsentlige bidrag.  Vi var spændte
på, om der ville være interesse for ar-
rangementet, og heldigvis var der en
del, både Klosterboere og ”uden-
sogns”, som kiggede forbi.

Her følger en tur rundt i kirke 
og kloster den 11/9:
Vi ankommer ved 11-tiden til P-plad-

sen foran kirken, hvor der sælges pøl-
ser og drikkevarer til de sultne og tør-
stige. Her synger Mahara Jacobsen
flotte uddrag af forskellige musicals,
og senere synger hun inde i kirken.
Hvis vi går til venstre, fortæller Bente
Lorenzen fra Grejsdalens Begravel-
sesforretning om kapel, kirke og kær-
lig afsked. Ved siden af står Helle
Kjeldsen med lækre smagsprøver på
den honning, bierne i staderne på
kirkegården producerer. Det handler
blandt andet om biodiversitet og
Grøn Kirke, et tema som Christian
Hansen også kommer ind på i sin
rundvisning, hvor fortællingen des-
uden er om selve kirkegården og
dens kulturhistorie.

Efter at have nydt det gode vejr uden-
for, går vi indenfor, hvor vi kan høre
skøn musik i både kirke, kapitelsal og
dormitorium: Maj-Britt Uhd Hansen
har valgt højdepunkter af klassiske
sange for sopran, Poul Skjølstrup Lar-
sen og Dennis Christopher Bang Fick
synger med et familiekor, hvor alle
sangglade kan være med, har korprø-
ver med børne- og spirekor og spiller
et par orgelkoncerter, hvor man for-
nemmer, hvor mange forskellige
klangmuligheder, instrumentet har. 

9

Åben kirke den 11/9
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Hvis man ikke lider af højdeskræk,
kan man klatre op på pulpituret og
tage orglet nærmere i øjesyn og høre
organisterne fortælle om det. Har
man mod på en endnu smallere
trappe og endnu større højder, kan
man følges med Anja Ebsen op i tår-
net, hvor den flotte udsigt er hele
klatreturen værd.

I kirkerummet kan børnene finde for-
tællestolen, hvor der bliver læst bibel-
historie på både tysk og dansk. For
de voksne er der en tysk-dansk dia-
log, hvor Sten Haarløv og Ellen Blume

samtaler om dansk og tysk kirke liv,
og om de to menigheder, som fejrer
gudstjeneste i Løgumkloster kirke. 
I kirkerummet står der også et træ
med kulørte papirblade. På bladene
har besøgende skrevet gode idéer og
ønsker til aktiviteter og kirke liv, og vi
kan selv tage et blad i kurven og del-
tage i idéudvekslingen.

Nu er vi på vej ud af kirken. Børnene
kan gå på opdagelse og finde de QR-
koder som hænger rundt omkring,
og få viden om kirken og klosteret,
fortalt i børnehøjde. Hvis de gerne vil

sidde lidt stille og puste ud derefter,
kan vi sætte os ved det store pusle-
spil med 1000 brikker, hvor motivet
er Løgumkloster Kirke, eller vi kan
spille et brætspil med andre, der har
lyst til et slag Ludo eller lignende.
Pludselig hører vi en klokkelyd: det er
klostrets abbed og en cistercienser-
munk, som formidler livet i klostret.
(I det civile liv hedder de to Jens Møl-
ler og Ole Caspersen). Hvis børnene
også kunne tænke sig af prøve mun-
kelivet, hænger der munkekutter i
børnestørrelse, som de er velkomne
til at tage på og evt. tage en selfie.

I Klostergangen ser vi først, at der
serveres kaffe, kage og chokolade.
Efter at have forsynet os, går vi hen
til diakoniens hjørne, hvor vi både
kan høre om besøgstjenestens, sorg-
gruppens og vågetjenestens arbejde,
og se de imponerende resultater af
strikkegruppens fælles arbejde. 

Nu hører vi igen sang, men denne
gang kommer det fra Kapitelsalen,
hvor Mai-Britt sidder på et tæppe
med nogle søde, opmærksomme
børn og deres forældre. Babysalme-
sang er nemlig en af kirkens veletab-
lerede aktiviteter. I dagens anledning
var babyernes større søskende også
inviteret med. 
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Vi trænger til lidt motion efter kaffen
og kagen, så vi går først op ad trap-
pen til Dormitoriet, hvor Løgumklo-
ster Højskoles kunstlærer, Anja
Kjølby, introducerer den fine udstil-
ling som højskolens kunstelever har
lavet : ”Indsigt og udsyn fra et kirke-
rum”. Tilbage i glasgangen tilbyder
Ursula Dieterich-Pedersen en rund-
gang i højskolens nyanlagte middel-
alderhave. 

Udenfor kan vi dufte bålrøg, for spej-
derne bager byens bedste snobrød
sammen med de besøgende, som
nyder det fine vejr udenfor i haven. 

Nu er klokken ved at være 15, og den
festlige afslutning på arrangementet
er en koncert med kirkesangeren og
de to organister.

Udvalget vil gerne takke alle medvir-
kende og besøgende for en rigtig fin
dag med mange spændende bidrag.
Det var positivt at få indblik i hinan-
dens aktiviteter og oplysende at høre
om idéer og ønsker til kirkens liv - en
dialog som vi håber, kan fortsætte
efter 11/9.

Ida Marie Krogh Skau
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Vores kommende konfirmander er
allerede godt i gang med deres un-
dervisning. Deres første undervis-
nings dag bød bl.a. på en cykeltur til
Draved skov, hvor vi startede med
en sandwich. Efterfølgende kom de
på en spændende tur ind i skoven
ført an af brdr. Tonnesen. Der blev
både lyttet til fugle, kigget og lært lidt
om svampe, og ikke mindst fik vi alle
’en kærlig hilsen’ med hjem i form af
en masse myggestik 
Fredag den 8. okt. fik vores konfir-
mander selskab af andre konfirman-
der fra Tønder Provsti, og dagens

program var sangteknik
og sangindlæring ved
sanginstruktør Jon Holle-
sen. I pausen nød alle
hjemmebagt kage, som
kirkens frivillige kageba-
ger stod for, og alt blev
spist med velbehag.

Anja Ebsen 

De kommende konfirmander
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Vi glæder os til igen at kunne være
sammen med de nye minikonfirman-
der i 3. klasserne fra Distriktsskolen
og Friskolen på onsdage i foråret
mellem kl. 14.00 - 15.30. 

Start: Første gang er onsdag 9. fe-
bruar kl. 14 og otte gange frem. Nær-
mere invitation og beskrivelse af
forløbet vil blive afleveret på skolerne
i begyndelsen af januar.

Alle børn i 3. klasserne er velkomne.
Undervisningen er gratis. 

Sted: Undervisningen foregår i kirken
og i konfirmandstuen, Storegade 7. 
Børnene bliver hentet den første
gang på skolerne. 

Tilmelding kan ske allerede nu, hos
kirketjener Anja Ebsen, på mail: kirke-
tjener@locusdei.dk

Vi glæder os til at se jer alle!

Mange hilsener
Anja Ebsen

Birthe Moldt
Sten Haarløv

Mini-konfirmander 
tilbage igen 

Menighedsplejen
Besøgstjeneste
Er for alle, der føler sig ensomme, eller
som har brug for en besøgsven at tale
med. Besøgsvennen kommer på besøg
hver 14. dag, hvor hun/han er klar til
samtale, går en tur, følges ad til et 
kirkeligt arrangement, læse avis, synge
m.m. 
Kontakt Kirken for mere info.

Vågetjenesten
Vågetjenestens formål er at være hos
og yde støtte og hjælp til døende i de
sidste dage.
Skulle nogen af læserne (m/k) have lyst
til at være med i arbejdet, gerne med
en tidligere plejefaglig baggrund, kan
man henvende sig til sognepræst Sten
Haarløv, tlf. 74 74 47 47.  
Vi kan sagtens være flere i gruppen.
Der er udformet en lille folder om 
Menighedsplejen, Vågetjenesten og
Sorggruppen. Den ligger forskellige 
relevante steder i byen.

Sorggruppe
Sorggruppen ved Løgumkloster kirke er
en sorggruppe for voksne, som har
mistet. Man mødes i konfirmandstuen
ved præstegården, nye deltagere er 
velkomne. Foldere ligger fremme, bl.a. i
kirken og på biblioteket.
Kontakt Reimer Post, tlf. 30 91 45 54
eller sognepræsten, tlf. 74 74 47 47.
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Efteråret er over os og vinteren nær-
mer sig. Vore 175 store og små træer,
som vi har på kirkegården, er i skri-
vende stund ved at tabe deres som-
merpragt. Alle disse blade giver
næring og liv til jorden, men vi samler
trods alt mange blade sammen, så vi
kan tildække jorden med pynt af
gran. 

Træerne skal hele tiden holdes øje
med, og de skal beskæres og plejes,
og til tider bliver vi også nødt til at
fælde nogle, da det bliver for farligt at
lade dem stå. En del er ved at være
oppe i alderen med ca. 150 år, men
vi planter hele tiden nye, hvor vi fæl-
der nogle. Så der er hele tiden forny-
else. Vi planter varierede træsorter
for at undgå evt. træsygdomme, som
vil kunne få den triste konsekvens, at
alle træer skulle fældes på engang.
Træer giver liv til kirkegården i form
af fugle og insekter, som bor og bru-
ger træerne til bolig, føde og skjule-
steder. Bierne lever af nektaren fra
lindetræernes blomster, det kan i pe-
rioder høres oppe i de høje træer.
Spætmejsen kravler op og ned ad
stammerne, duerne ruger i deres
simple byggede reder, samt mange
insekter opholder sig i træerne. Sid-

der man på en bænk og holder lidt
øje, så vil man hurtig opleve et eller
andet, som sker i toppen eller på
stammen af træerne.

Når vi fælder træerne, kan vi se på år-
ringene samt på skader i og på stam-
men, hvornår der har været gode
vækstår, hvornår der har været tørre
somrer, samt hvornår der har været
kraftige storme, som har givet skader
i vedet. Ved indkørslen ligger der
nogle store stammer, hvor man kan

se både årringe og skader. Det er in-
teressant at følge med i disse stam-
mers forfald og se det liv af smådyr
som det medfølger. Når de små in-
sekter indtræffer, så kommer der
også andre dyr til, som lever af disse,
som f.eks. spætmejse, tudser og
meget mere. Desuden kan disse
stammer bruges, ja de bliver faktisk
allerede brugt af børn, som gode
klatre legeredskaber, hvilket er godt
for børnenes motorik.

Christian Hansen, kirkegårdsleder.

Kirkegårdens træer
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I 2022 - 27. jan./24. feb./31. mar/
28. april/26. maj/30. juni/
25. aug./29. sep./27. okt./24. nov.

Stine Munch, præst ved Vor Frue
Kirke, København, skriver om Lectio
divina: ”Det betyder guddommelig
læsning eller åndelig læsning. Det er
en måde at beskæftige sig med Bi-
belen på, hvor du lytter efter Guds
personlige ord til dig. Traditionen
stammer tilbage fra det gamle Is-
rael, fra jødernes meditation. 
De læste teksten højt, gentagende,
så de fik Guds ord ind i både krop
og forstand. De lyttede ikke blot
med de ydre ører, men også på dy-
bere niveauer.

De kristne videreførte denne tradi-
tion, og i klostervæsenet kaldes den
altså lectio divina. Lectio divina er
funderet i den faste tro på, at når vi
åbner Bibelen, møder vi den le-
vende Gud. Det er en metode til at
søge efter Bibelens ord som en vej
til at åbne os selv for Gud og høre
hans levende ord til os.”

Meditationerne ledes på skift af ud-
valgets deltagere: LisEmma Søvik og
Helle Skaarup.

Læs mere på 
www.loegumkloster-kirke.dk

Bibelmeditation
Den sidste torsdag i hver måned kl. 19.30-20.30 i Kapitelsalen, 
Løgumkloster Kirke.
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Onsdag den 2. marts kl. 19.30
v. Benny Grey Schuster
Om påskelatteren

Må man le i kirken? Spørgsmålet er
mindst lige så gammelt som en
længst glemt sydtysk tradition for at
bringe menigheden til højlydt latter
påskemorgen. I 1518 udkom et skrift
af Basels senere reformator, Johan-
nes Oecolampadius, hvori fænome-
net påskelatter for første gang
beskrives - og kraftigt kritiseres.

Med udgangspunkt i det gamle skrift
giver foredraget en kulturhistorisk
fremstilling af påskelatteren som en
kirkelig praksis i senmiddelalderen 
med fokus navnlig på fænomenets
eftervirkning i de følgende århundre-
der, hvor katolikker og protestanter
stredes voldsomt om dens legitimi-
tet.
Skænderiet om påskelatteren vil end-
videre blive indsat i en generel over-
vejelse om latterens rolle i kirke og
samfund, i teologi og filosofi, hvor
det forsøges påvist, hvordan den al-
mene vurdering af latteren har æn-
dret sig radikalt over forbløffende
kort tid. Fra en nærmest ubrudt tra-
dition for mistanke og forbud nyder

latteren nu så stor anseelse, at den i
teologien er gået fra at være fordømt
som djævelsk til at blive lovprist som
himmelsk.
Foredraget afholdes i Dormitoriet, og
vil blive ledsaget af billeder.

Klosteraftner Sangaften 
med juletema
Vi, Poul Skjølstrup Larsen og Maj-Britt
Uhd, vil gerne takke for den fine op-
bakning til vores sangaften i septem-
ber, hvor Maj-Britt fik opført hele sit
eksamensrepertoire, og vi alle fik
sunget en masse. Der var en rigtig
god stemning, og musikken fyldte
både dormitoriet og kirkerummet.

Onsdag den 1. december kl. 19.30
vil vi holde sangaften med juletema.
Vi vil synge en masse julesange og
Poul og Maj-Britt vil også underholde.
Vi fortsætter ”traditionen” og serverer
kaffe og kage i pausen.
Vi glæder os meget til at se jer.
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Torsdag den 7. april 2022 kl. 19.30 i
Højskolens 8-kant v. Erik Sommer
om den nye Højskolesangbog

Tidligere højskoleforstander og kom-
ponist Erik Sommer kommer til byen!
Han fortæller i Højskolens 8-kant om
den nye Højskolesangbog og leder
fællessangen. Han har kaldt aftenen
for:
Tid til sang, og sange til tiden. Et højsko-
leforedrag med fortælling og sang.
Erik Sommer skriver: Vi kan synge os
igennem dagen, om året og om hele
livet. Vi kan synge om fællesskab, na-
turen, historien, kunsten og om liv og
tro. 

I sangene samles vi om det alt sam-
men; derfor kan sang skabe glæde,
men fælles sang skaber fælles glæde,
og ved at høre noget sammen kom-
mer vi til at høre sammen! Sangene
lever fortsat i os, men de skal bruges,
mærkes og fortælles videre, ellers
glemmer vi dem. Højskolesangbogen
er historie og poesi og en samling
værdifulde beskrivelser af, hvad der
er væsentligt, og som har værdi for
os som mennesker.
Erik Sommer modtog for nylig senest
Den Folkelige Sangs pris.                                                   
Der vil som sædvanligt bydes på
kaffe og kage.

Udvalget for Klosteraften

Fastelavnsfest

Fastelavn ligger i år søndag 
den 27. februar. 

Gudstjenesten er kl. 10.30. Vi synger
salmer, som også børnene kan synge
med på. Som altid er børnene vel-
komne til at komme udklædte og gå
med i optog, når gudstjenesten be-
gynder. 

Efter gudstjenesten slår vi traditionen
tro katten af tønden i glasgangen. Og
selvfølgelig bydes der også på faste-
lavnsboller og juice, kaffe eller te! 
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Læsere af kirkebladet i Løgumkloster
har i perioden 2016-21 kunnet glæde
sig over Niels T. Sterums artikler om
Løgumkloster Kirkes middelalderlige
inventar.
Nu er artiklerne samlet til en bog,
som bliver udgivet i december.

Forfatterens fascination af Løgumklo-
ster begyndte i 1976, hvor Jens Kr.
Krarup som forstander på Løgumklo-
ster Højskole inviterede arkæologen
Niels Sterum til at undervise på høj-
skolen. Det blev til en livslang inter-
esse for vores kirke og kloster her i
byen. Niels Sterum har tidligere udgi-
vet bogværket Løgum – kloster, slot
og by. ”Pionerer i ødemarken” I-II
(2010).
I bogen om Løgumkloster Kirkes in-
ventar går forfatteren helt tæt på de
enkelte dele af det meget velbevarede
middelalderlige inventar, som stadig
findes i kirken. Derudover omtales
kalkmalerierne, og også det senere in-
ventar, bl.a. døbefonten og prædike-
stolen, som kom til efter reforma-
tionen, bliver behandlet i bogen.
Teksten ledsages af mange fotos, som

Løgumkloster Kirkes tidligere kirketje-
ner, Povl Søndergaard, har taget i åre-
nes løb.

Fra menighedsrådets side vil vi gerne
sige tak til både Niels Sterum og Povl
Søndergaard for deres entusiatiske
samarbejde med at færdiggøre
bogen, som må være den oplagte ju-
legaveidé til alle med interesse for Lø-
gumkloster Kirke og dens historie.

Elsemarie Dam-Jensen

Nu udkommer bogen om 
Løgumkloster Kirkes inventar!

FLUGT
Den prisbelønnede nye dokumentar-
film FLUGT (2021, animation), hand-
ler om den 36-årige og veluddan-
nede ”Amin”, som ankom til Danmark
som et uledsaget flygtningebarn for
over 20 år siden.
Filmens instruktør Jonas Poher Ras-
mussen mødte Amin tilbage i
90´erne, da han netop var ankom-
met til den vestsjællandske by, hvor
Jonas også er vokset op.

I løbet af en række interviews fortæl-
ler Amin for første gang sandheden
om sin farefulde flugt fra Afghanistan
til Danmark. Han fortæller om sin lyk-
kelige barndom i 80´ernes Kabul, der
blev erstattet af et liv på flugt, efter at
den nådesløse borgerkrig forvand-
lede byen til en krigszone og splittede
hans familie.

Amins minder og barndomserindrin-
ger vækkes til live i filmen, mens den
parallelt fortæller en historie om en
36-årig mand, der kæmper med sin
traumatiske fortid, som truer med at

FILMAFTEN 
Onsdag den 9. marts kl. 19.30 
i den Gl. Biograf



1.januar - 15. januar: 

Kl.   8:15    Vær velkommen, Herrens år 
Kl. 11:45   Tak for alt i det gamle år 
Kl. 15:15    Guds godhed vil vi prise 
Kl. 16:45    Lover den Herre 
Kl. 18:15    Dagen går med raske fjed 
Kl. 21:00   Sig månen langsomt hæver 

16. januar - 28. februar: 

Kl.   8:15    I østen stiger solen op 
Kl. 11:45   Vintertid 
Kl. 15:15    I sne står urt og busk i skjul  
Kl. 16:45    Spurven sidder stum bag kvist 
Kl. 18:15    Det er hvidt derude 
Kl. 21:00   Tunge mørke natteskyer 

1. marts – 1. april: 

Kl.   8:15    Lysets engel går med glans 
Kl. 11:45   Den blå anemone 
Kl. 15:15    Når kommer våren vel
Kl. 16:45    Når vinteren rinder i grøft og i grav 
Kl. 18:15    Klokken slår, tiden går 
Kl. 21:00   Nu hviler mark og enge 

Kong Frederiks IX’s 

klokkespil 
Program for hvad klokkespillet spiller i de tre vintermå-
neder. Derudover forventes der i år at der bydes på lidt
ekstra advents- og julemusik i adventsweekenderne fra
15:15 - 15:30. Programmerne dertil er endnu ikke fast-
lagt, men de kommer til at hænge i udhængsskabet ved
klokkespillet og bliver også bekendtgjort på klokkespil-
lets Facebookside: Kong Frederik IX's Klokkespil
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spolere hans fremtidige lykke med
kæresten Kasper.
’Flugt’ handler helt grundlæggende
om en mand, som prøver at finde et
hjem.

Den danske film var udtaget til Can-
nes Film Festival 2020, og fik verdens-
premiere på Sundance Film Festival
2021, hvor den vandt prisen for "Bed-
ste Internationale Dokumentar". I det
store internationale filmmedie Indie-
Wire spekuleres der allerede i filmen
som en mulig Oscar-kandidat til
næste års prisuddeling. (Copyright:
kino.dk)
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Koncerter

2020

Fredag den 3. december kl. 20.00
Julekoncert med Musikvereinigung Nordschles-
wigs kor
Arr. Musikvereinigung Nordschleswig

Tirsdag den 7. december kl. 20.00
Julekoncert
Løgumkloster Vokalensemble
Søren Birch, dirigent
Fri entré

Lørdag den 18. december kl. 16.00
G. F. Handel: Messias
Arrangør: Sønderjyllands Symfoniorkester
Entré

Onsdag den 22. december kl. 19.30
Julekoncert
Klosterkoret
Elsemarie Dam-Jensen, direktion
Hans Chr. Hein, direktion og orgel
Fri entré

Tirsdag den 28. december kl. 20.00
Tre kvarters festlig julemusik
Dennis Christoffer Bang Fick, orgel
Fri entré

2022

Mandag den 31. januar kl. 19.30
Sirkku Rintamäki
SalmeLeg

Salmekoncert ved Sirkku Rintamäki
Med en legende og undersøgende tilgang til sal-
mesang vil Sirkku Ritamäki og andre musikere
lede os gennem kendte og ukendte salmer. Det
bliver en salmekoncert der sprænger rammerne,
og som giver os mulighed for at se nye sider af,
hvad salmen er og kan.
Arr. FUV

Tirsdag den 1. februar kl. 19.30
Sietze de Vries, orgel
Åben fællessangskoncert med den hollandske 
organist og improvisator, Sietze de Vries. 
De Vries improviserer bl.a. over kendte danske
salmemelodier.
Arr. FUV

Søndag den 6. februar kl. 16.00
Marie Stockmarr Becker, barokbratsch
Poul Skjølstrup Larsen, orgel og cembalo
Fri entré

Søndag den 20. februar kl. 19.30
Musik af Olivier Messiaen og hans samtid
Poul Skjølstrup Larsen, orgel og flygel
Fri entré

Lørdag den 26. februar kl. 19.30
Vindens Vej
Keltisk musik
Arr. Løgumkloster Refugium
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Tirsdag d. 12. oktober afholdt vi igen
børne- og familiegudstjeneste.
Denne gang med temaet Noahs ark.
Ved indgangen i kirken blev man
mødt med lys i regnbuens farver,
masser af tøjdyr og ikke mindst en
model af Noahs ark.
Dennis startede med at henlede op-
mærksomheden på kirkeklokken - og
der blev talt med på de ni bedeslag.
Herefter blev fortællingen, som
strakte sig helt fra Adam og Eva til
Noahs ark, sat i gang, og undervejs
kom de fremmødte børn med gode
input. Der blev sunget børnevenlige
salmer, og vi sluttede af med den sid-

ste, med børnene samlet ved flyglet.
Efter gudstjenesten stod Y’s Men klar
med lækre “byg-selv” burgere, mens
Jytte fra Kulturskolen hjalp stemnin-
gen på vej med dejligt harmonikaspil
under spisningen. Der var en rigtig
god opbakning til arrangementet
med et fremmøde på ca. 80 personer
i alt. 
Vi glæder os til de næste børne/fami-
liegudstjenester, hvor vi også frem-
adrettet starter kl.17, så der er god
tid til at nyde madfællesskabet bag-
efter. Hold øje med hjemmesiden
mht. datoer.

Dorthe Lindholm Olesen

Børne- og familiegudstjeneste
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Babysalmesang er en lille pause fra
hverdagens stress og jag - en pause i
musikkens tegn. Og vi bruger ikke
hvad som helst - vi bruger de gamle
skønne salmer, der har rødder langt
tilbage. Når vi har brugt en halv times
tid på musik i den smukke kirkes
rum, så samles vi i kapitelsalen, hvor
vi sammen spiser lidt lækkert, frem-

tryllet af min søde hjælper Karen Bro-
dersen. Her er der plads til hygge og
snak om alt mellem himmel og jord. 
Babysalmesang er for alle babyer fra
ca. 2 måneder op til kravlealderen (ty-
pisk omkring 10 til 12 måneder) og
mor/far eller måske bedstemor.
Det næste hold babysalmesang be-
gynder torsdag den 20. januar kl.
10.00.
Hvert hold mødes otte torsdage. 

Hvis det kunne være noget for dig,
eller har du spørgsmål om babysal-
mesang, så kan jeg kontaktes på tlf.
22 45 99 10  eller på kirkesanger@lo-
cusdei.dk.
Vi ses i kirken.

Maj-Britt Uhd

Babysalmesang 

Ni læsninger 
ved dansk – tysk gudstjeneste i
Klosterkirken

Vi glæder os til at fejre De ni læsnin-
ger i år den 19. december, 4. søndag
i advent kl. 10.30.
Gudstjenesten er en musikgudstje-
neste, hvor der gennem de ni læsnin-
ger fra Bibelen fortælles om skabelse,
syndefald, profetier og Guds frelse.
Traditionen stammer fra England,
hvor gudstjenesten blev holdt første
gang i 1918 i King’s College Chapel i
Cambridge.
I mange år har det været en fin tradi-
tion at fejre gudstjeneste sammen
med den tyske del af Løgumkloster
kirkes menighed. Og som sædvanligt
vil der efter gudstjenesten være et
lille traktement, hvor der bliver mu-
lighed for at hilse på hinanden og
ønske en glædelig jul.

Sten Haarløv, dansk præst og
Matthias Alpen, tysk præst
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Kirkebladsredaktionen 
ønsker alle sine læsere en glædelig jul og et godt nyt år Nu dufter vi af jul igen

Tekst: Simon Grotrian 2011
Melodi: Phillip Faber 2014

Nu dufter vi af jul igen 
og Kristus kom til fods herhen
hvor livets børn skal trøstes 
en ekstra stjerne lyser højt 
om natten er der fuglefløjt 
hvor sneens marker høstes.

Og engletoner danser blødt 
om hjertet, der er lyserødt 
og åbner sine låger 
for kærlighedens smykkeskær
imellem dig, o Gud, og hèr 
kan ses i stjernetåger.

Nu kommer Kristus med sig selv 
vi mærker klodens svaneskælv 
der rydder vore hylder 
i livets supermarked går 
vi hastigt mod det nye år 
som barnet atter fylder.

Og ved den sidste hjertedør 
dér finder vi en bro af smør
og brød og vin i strømme  
o Gud, lad vore engle stå 
på vagt med himlens stjerner på
vi ser dem kun i drømme

Fra: Kirkesangbogen, 2017
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Onsdag den 26. januar kl. 19
Filmen Das unsichtbare Band – 100
Jahre deutsch dänische Grenze/ den
danske titel er: Det usynlige bånd –
grænsefortællinger af danskere og ty-
skere er nu en realitet.

Vi hørte om forberedelserne til fil-
men i den tyske præstegård for et
par år siden, hvor instruktøren Wil-
fried Hauke fortalte om den i anled-
ning af 100-året for Genforeningen
og afstemningen. Filmen om vores
dansk – tyske grænseland har alle-
rede vakt opmærksomhed i Tysk-
land, og i Danmark havde den

premiere på Folkemødet i Ribe den
16. oktober. Flere af filmens scener
er optaget her i Løgumkloster og i kir-
ken, vi kommer godt rundt i hele
grænselandet, og filmen belyser
både historien og kaster perspektiver
på fremtidens grænseland. 

Der vil blive en lettere servering forud
for filmen – Vi håber, at filmens in-
struktør Wilfried Hauke vil komme og
fortælle lidt om filmen og dens tilbli-
velse. Efter filmen mulighed for
spørgsmål og debat. 
Vel mødt!

Matthias Alpen og Sten Haarløv 

Dansk-tysk præstegårds-
aften i den gamle biograf

Tilbageblik
Det blev nogle vellykkede høstgudstje-
nester for byens børnehavebørn og
dagplejebørn – se billederne.
S.H.
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Nutiden set gennem fortidens linse
– en fotoudstilling af Luca Berti

Fernisering: søndag d. 30. januar
kl. 11.30 – i kirken og på højskolen

Fotograf Luca Berti har cyklet langs
Vadehavet med sit kamera, og det er
der kommet en udstilling om marsk-
landskabet, arkitekturen og de men-
nesker, der bor her, ud af. Det er de
særegne træk og den særlige kultur,
der skildres.
Luca Berti ser det som sin opgave at
fotografere nutiden, men hans per-
sonlige optagethed af fortiden præ-
ger billedernes udtryk. Stille og
eftertænksomt minder de os om
noget, vi har glemt. Med sit kamera
fotograferer han som man gjorde i

begyndelsen af 1900-tallet. Bille-
derne dokumenterer – i samspil mel-
lem indhold og tilblivelse - hvordan
fortiden stadig er synlig i landskab og
mennesker.
Langs Vadehavet er muligheden for
at genfinde det oprindelige større
end i byen...
”Når jeg taler med folk på landet, ser
og mærker jeg andre følelser end i
København. Jeg ser en ro, et mere
transparent væsen, og jeg ser harmo-
nien mellem mennesker og naturen”,
fortæller Luca Berti. Og han bemær-
ker at: ”der er en harmonisk struktur
i placeringen af landsbyerne, som
ikke distraherer øjet”.

Til udstillingen hører en fotobog. Na-
tionalpark Vadehavet, Nationalpar-
ken i Slesvig-Holsten, Tøndermarks-
initiativet samt KursKultur står bag
projektet, som oprindeligt var en del
af Genforeningsåret 2020.
Bemærk at denne udstilling er delt på
to lokaliteter: i Løgumkloster Kirkes
Dormitorium samt på Løgumkloster
Højskole. Foto-udstillingen vises i pe-
rioden 30/1-22 – 31/3-22
Ferniseringen d. 30. januar begynder
i Dormitoriet umiddelbart efter da-
gens gudstjeneste og fortsætter på
Løgumkloster Højskole, hvor der
bydes på en let anretning. Alle er vel-
komne!

Næste udstilling hedder "Stor opstandelse" 
- kunstværker ved Anne Juul Christophersen.Fernisering den 10. april



Løgumkloster Kirke,
administration
Slotsgade 11, 
6240 Løgumkloster
Tlf. 74 74 52 40 
Mobil 22 17 62 40
locusdei@locusdei.dk
www.loegumkloster-kirke.dk

Sognepræst (kbf)  
Sten Haarløv, Storegade 7
Tlf. 74 74 47 47 
Træffes bedst tirsdag - fredag 
mellem kl. 9-11 
samt efter aftale. 
steha@km.dk
Fridag: Mandag

Sognepræst
Heine Holmgaard 
Kirkegade 27, Bedsted
Tlf. 21 77 44 93
heih@km.dk
Fridag: Mandag

Kirketjener
Anja H. Ebsen
Tlf. 74 74 52 40
Træffes bedst 
tirsdag - fredag mellem 9-12
kirketjener@locusdei.dk
Fridag: Mandag

Kirketjenerafløser
Kirke/kulturmedarbejder
Birthe Moldt
Tlf. 22 23 62 40
kirkur@locusdei.dk
Fridag: kommer

Organister
Poul Skjølstrup Larsen
Tlf. 40 68 21 44
organist@locusdei.dk
Fridag: Mandag

Dennis Christoffer Bang Fick
Tlf. 23 43 31 72
organist@locusdei.dk
Fridag: Tirsdag

Kirkesangere
Maj-Britt Uhd Hansen
Tlf.: 22 45 99 10
kirkesanger@locusdei.dk
Fridag: Mandag
Mahara Jacobsen
Tlf.: 27 64 19 92 
kirkesanger@locusdei.dk

Menighedsråds-
formand
Elsemarie Dam-Jensen
Tlf. 51 21 39 68
elsemariedamjensen@gmail.com

Sekretær
Dorthe Lindholm Olesen
Tlf. 42 53 71 80
guldhus@gmail.com

Kasserer &
Kontaktperson
Kjeld Outzen
Tlf. 22 72 75 54
kontaktperson@locusdei.dk

Kirkeværge 
Jens Søndergaard
Tlf. 40 19 41 26
jens@js-byg.dk

Præstesekretær
Birgit Rode
Træffes mandag og torsdag 
kl. 8.30-12.30
Tlf. 74 75 21 34 
bir@km.dk

Kirkegårdsleder
Christian Hansen
Mobil 40 84 24 94
kirkegaard@locusdei.com

Kommunikationsudvalg
Sten Haarløv
Svend Egelund Rasmussen
Dorthe Lindholm Olesen
Poul Skjølstrup Larsen 
Anja Ebsen (red)

Aftensangsassistenter
Maja Schmelling Andersen
Pernille Oltmann

Menighedsrådet
Elsemarie Lind Dam-Jensen
Kjeld Outzen
Lis Emma Søvik
Helle Skaarup
Svend Egelund Rasmussen
Dorthe Lindholm Olesen
Ida Marie Krogh Skau
Sten Haarløv (kbf)
Dennis Christoffer Bang Fick
(medarb. repr.)

Nordschleswigsche 
Gemeinde
Pastor: Matthias Alpen
Garvergade 14, 
6240 Løgumkloster
Tlf. 74 74 33 33
luegumkloster@kirche.dk
www.kirche.dk

Fotos 
Anja Ebsen
Christian Hansen
Povl Søndergaard
Maj-Britt Uhd
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5. december kl. 10.30
Højmesse
2. søndag i advent
v. Sten Haarløv

5. december kl. 14.00
Tysk gudstjeneste
2. Sonntag im Advent    
v. Matthias Alpen

12. december kl. 10.30
Højmesse
3. søndag i advent
v. Lene Højholt

19. december kl. 10.30
De Ni Læsninger
4. søndag i advent 
v. Sten Haarløv & 
Matthias Alpen

1. januar 2021 kl. 10.30
Højmesse
Nytårsdag 
v. Sten Haarløv

2. januar kl. 10.30
Højmesse
Helligtrekonger søndag
v. Sten Haarløv
Kirkekaffe

9. januar kl. 10.30
Højmesse
1. søndag efter 
helligtrekonger
v. Sten Haarløv

9. januar kl. 14.00
Tysk gudstjeneste
v. Matthias Alpen

16. januar kl. 10.30
Højmesse
2. søndag efter 
helligtrekonger
v. Sten Haarløv

23. januar kl. 10.30
Højmesse
3. søndag efter 
helligtrekonger
v. Sten Haarløv

30. januar kl. 10.30
Højmesse
4. søndag efter 
helligtrekonger
v. Heine Holmgaard 

6. februar kl. 10.30
Højmesse
Sidste søndag efter 
helligtrekonger 
v. Sten Haarløv
Kirkekaffe

6. februar kl. 14.00 
Tysk gudstjeneste
4. Sonntag v.d. Passionszeit
v. Matthias Alpen

13. februar kl. 9.00 
Morgengudstjeneste 
m. altergang
Søndag septuagesima
v. Sten Haarløv 

20. februar kl. 10.30 
Højmesse
Søndag seksagesima
v. Heine Holmgaard

27. februar kl. 10.30 
Højmesse
Fastelavnssøndag
v. Sten Haarløv
Tøndeslagning og 
fastelavnsboller

6. marts kl. 10.30
Højmesse
1. søndag i fasten
v. Sten Haarløv
kirkekaffe

6. marts kl. 14.00
Tysk gudstjeneste
Festgottesdienst 
Verleihung der 
Bugenhagenmedaille 
an Ellen Blume 
v. biskop Gothart Magaard
(Schleswig)

13. marts kl. 10.30
Højmesse
2. søndag i fasten
v. Sten Haarløv

20. marts kl. 9.00 
Morgengudstjeneste 
m. altergang
3. søndag i fasten 
v. Heine Holmgaard

27. marts kl. 10.30
Højmesse
Midfaste søndag 
v. Sten Haarløv

Gudstjenesteliste Juleafslutninger:
Juleafslutning fredag d. 17. december
Distriktsskolen kl. 9.00

Juleafslutning tirsdag d. 21. december
Sine Efterskole kl. 10.30

Juleafslutninger for byens børne-
haver og dagplejere vil blive meddelt

Weihnachtsfeier fredag d. 17. december
Den Tyske Skole – Kapitelsaal 
kl. 10.30

Juleaften:
kl. 13.30 Juleaftensgudstjeneste 
v. Sten Haarløv 

kl. 15.00 Heiligabend-gudstjeneste 
v. Matthias Alpen

kl. 16.30 Juleaftensgudstjeneste 
v. Sten Haarløv 

Juledagene:
Juledag kl. 10.30 v. Sten Haarløv

2. Juledag kl. 9.00 v. Heine Holmgaard

Indsamling i julen
Julens gudstjenester besøges af ca.
2000, og i kirken har vi den tradition,
at der samles ind med klingpung
eller i kurve ved udgangen. 
I år samles der i julen ind til Løgum-
kloster sogns menighedspleje mær-
ket: Julehjælp til udsatte børn og
familier, der er også her i Løgumklo-
ster Sogn børn, som vokser op i en
familie, hvor betingelser og omstæn-
digheder gør, at livet her op mod jul
er ekstra svært.  Der samles derfor i
dag ind til disse udsatte børn og
deres familier - og med et lille bidrag
fra hver og en, kan vi i Løgumkloster
nå et flot resultat. 
Man kan også benytte MobilePay på
nummer 96854

Børne-familiegudstjeneste 
Se på hjemmeside
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Fredag den 3. december kl. 20.00
Julekoncert

Tirsdag den 7. december kl. 20.00
Julekoncert

Lørdag den 18. december kl. 16.00
Julekoncert

Onsdag den 22. december kl. 19.30
Julekoncert

Tirsdag den 28. december kl. 20.00
Julekoncert

Torsdag den 20. januar kl. 10.00 
og otte uger frem. Babysalmesang

Onsdag den 26. januar kl. 19.00
Dansk-tysk præstegårdsaften i den gamle
biograf

Søndag den 30. januar
Fernisering – udstilling

Mandag den 31. januar kl. 19.30
Koncert

Tirsdag den 1. februar kl. 19.30
Koncert

Søndag den 6. februar kl. 16.00
Koncert

Onsdag den 9. februar kl. 14.00
og 8 uger frem. Mini konfirmander

Søndag den 20. februar kl. 19.30
Koncert

Onsdag den 23. februar kl. 19.30
Højskole sangaften i Kapitelsalen

Lørdag den 26. februar kl. 19.30
Koncert

Onsdag den 2. marts kl. 19.30
Klosteraften i Dormitoriet

Onsdag den 9. marts kl. 19.30
Filmaften i Den Gamle Biograf

Onsdag den 23. marts kl. 19.30
Højskole sangaften i Kapitelsalen

Torsdag den 7. april kl. 19.30
Klosteraften i Højskolens 8-kant

Bibelmeditation i Kapitelsalen
Den sidste torsdag i hver måned 
kl. 19.30-20.30

Se kalenderen på 
www.loegumkloster-kirke.dk

Løgumkloster kirke 
er også på Facebook

Kalender 
Se omtale inde i bladet

www.loegumkloster-kirke.dk

Ip
rin

tin
g 

- 7
4 

64
 4

0 
38

Aftensang alle 
hverdage kl. 17.30

- onsdag med altergang

KIRKEBILEN KØRER
Menighedsrådet tilbyder gratis kørsel
med kirkebil til søndagens gudstjeneste i
kirken - og retur igen. 
Tilbuddet gælder alle ældre og dårligt 
gående inden for vores bygrænse. 
Vigtigt er det, at man selv kontakter 
Agerskov Taxa senest fredag kl. 18.00 
på telefon 74 83 36 40.

S.H.


